
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
 

 
Via S. Castromediano,123 – 70126 – BARI 

WEB: www.pugliausr.gov.it – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 557, della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, il quale 

all'articolo 19 del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 luglio 2011, n. 111, dopo il comma 5-ter ha inserito i comma 5-quater, 5-

quinquies e 5-sexies; 

VISTA la circolare prot. AOODGPER n. 16691 del 29/04/2022, con la quale il Ministero 

dell’Istruzione ha trasmesso lo schema di decreto interministeriale recante le dotazioni 

organiche del personale ATA 2022/25. Posti di DGSA: organico di diritto e di fatto. 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro per il Comparto dell’Istruzione e ricerca, relativo 

al periodo 2019-2021 sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

VISTO il decreto interministeriale n.127 del 30 giugno 2023 sui criteri per la definizione del 

contingente organico dei dirigenti scolastici e direttori dei servizi generali e amministrativi 

e la sua distribuzione tra le regioni per il triennio 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 ai 

sensi della legge 29 dicembre 2022, n.197, art.1, comma 557, che definisce la consistenza 

complessiva delle dotazioni organiche, dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi 

generali e amministrativi per il triennio 2024/2027 secondo quanto previsto dall’art. 19, 

commi 5-bis, 5-quater, 5-quinquies e 5-sexsies del decreto legge 6 luglio 2011, n.98, 

modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTO l’allegato al decreto interministeriale n.127 del 30 giugno 2023, che ne costituisce parte 

integrante, di definizione del contingente organico di dirigenti scolastici e direttori dei 

servizi generali e amministrativi il quale prevede che, per l’a.s. 2024/25 in regione Puglia, 

la dotazione organica dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e 

amministrativi è pari a n. 569 unità; 

TENUTO CONTO che per l’anno scolastico 2024/2025, il contingente organico dei dirigenti scolastici e dei 

direttori dei servizi generali e amministrativi non può essere superiore a quello 

determinato mediante l’applicazione dell’articolo 19, commi 5 e 5-bis del decreto-legge 6 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2011-07-06;98~art19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2011-07-15;111


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
 

 
Via S. Castromediano,123 – 70126 – BARI 

WEB: www.pugliausr.gov.it – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

2 

luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, 

secondo i quali è assegnato un dirigente scolastico con incarico a tempo indeterminato e 

un direttore dei servizi generali ed amministrativi in via esclusiva solo alle istituzioni 

scolastiche con almeno 600 alunni (400 nei comuni montani, nelle piccole isole e nelle 

aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche); 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1136 del 08/08/2023 con la quale sono state 

approvate le “Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25 in 

attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato dall’art. 1, comma 557, della 

L. n. 197/202”, le quali stabiliscono, tra l’altro, che la Giunta Regionale approvi il Piano 

regionale di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25 entro il 30/11/2023; 

VISTA la nota prot. SP3 n. 215 del 11/10/2023 con la quale l’Ente Regionale, fermo restando la 

riduzione, per l’a.s. 2024/25, di n. 58 autonomie regionali ha distribuito le minori 

autonomie scolastiche in ambito provinciale nel modo seguente Bari n. 18, Barletta-

Andria-Trani n. 6, Brindisi n. 7, Foggia n. 7, Lecce n. 10, Taranto n. 10; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 1672 del 27/11/2023, con la quale è stato differito, 

ai sensi di quanto previsto all’art. 19, comma 5-quater del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 

98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, il termine di 30 giorni 

successivi alla data del 30 novembre, per l’approvazione del Piano regionale di 

dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25; 

VISTO l’art. 5, comma 3, del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, concernente la 

“Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” con il quale, per il solo a.s. 

2024/2025, stabilisce che le Regioni provvedano, in deroga ai termini previsti, al 

dimensionamento della rete scolastica, entro e non oltre il 5 gennaio 2024, con le modalità 

previste dal presente comma e la possibilità, per le medesime Regioni, di attivare un 

ulteriore numero di autonomie scolastiche in misura non superiore al 2,5% del contingente 

dei corrispondenti posti di dirigente scolastico e di direttore dei servizi generali e 

amministrativi definito, per ciascuna Regione, per il medesimo a.s. 2024/2025, dal decreto 

interministeriale n.127 del 30 giugno 2023, alle quali attribuire solo reggenze e senza un 

corrispondente incremento delle facoltà assunzionali; 

TENUTO CONTO che il decreto interministeriale n. 127 del 30 giugno 2023, per il solo anno scolastico 

2024/2025, definisce un contingente per la regione Puglia di 569 posti di dirigente 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2011-07-06;98~art19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2011-07-06;98~art19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2011-07-15;111


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
 

 
Via S. Castromediano,123 – 70126 – BARI 

WEB: www.pugliausr.gov.it – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

3 

scolastico e di direttore dei servizi generali e amministrativi; 

CONSIDERATO che l’ulteriore numero di autonomie scolastiche da attivare nella misura non superiore al 

2,5% del contingente dei corrispondenti posti di dirigente scolastico e di direttore dei 

servizi generali e amministrativi definito, assegnato alla regione Puglia, per l'a.s. 

2024/2025, dal D.I. n.127/2023, ovvero 569, corrisponde a 14 autonomie scolastiche, alle 

quali attribuire solo reggenze e senza un corrispondente incremento delle facoltà 

assunzionali; 

VISTA la delibera della Giunta della Regione Puglia n. 1993 del 29/12/2023 con la quale è stato 

approvato il “Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25 in attuazione 

dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato dall’art. 1, comma 557, della L. n. 

197/2022” ed i relativi allegati A) “Assetto scolastico per l’a.s. 2024/25” e Allegato B) 

“Aggiornamento dell’offerta formativa del secondo ciclo”, della citata deliberazione, che 

costituiscono parti integranti e sostanziali della medesima; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n.1 del 05/01/2023, con la quale si è proceduto alla 

modifica e alle rettifiche degli errori materiali presenti nell’allegato A) “Assetto scolastico 

per l’a.s. 2024/25” e alle rettifiche degli errori materiali nell’allegato B) “Aggiornamento 

dell’offerta formativa del secondo ciclo” del “Piano di dimensionamento scolastico per 

l’a.s. 2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato dall’art. 1, 

comma 557, della L. n. 197/2022”, approvato con DGR n. 1993 del 29/12/2023; 

VISTO l’Atto dirigenziale n. 2 del 19/02/2024, a firma della Sezione Istruzione e Università della 

Regione Puglia, concernente “Atto ricognitivo del procedimento e delle decisioni del 

Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. 

n. 111/2011, come modificato dall’art. 1, comma 557, della L. n. 197/2022, ad esito 

dell'approvazione delle DGR n. 1993 del 29/12/2023 e n. 1 del 05/01/2024” ed i relativi 

Allegati parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

VISTO il D.D.G. prot. AOODRPU n. 8599 del 21/02/2024 con il quale questo USR per la Puglia 

ha recepito il “Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25 in attuazione 

dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato dall’art. 1, comma 557, della L. n. 

197/2022”; 

RITENUTO necessario provvedere per l’a.s. 2024/2025 alla ripartizione su base provinciale del 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
 

 
Via S. Castromediano,123 – 70126 – BARI 

WEB: www.pugliausr.gov.it – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

4 

contingente regionale dei direttori dei servizi generali e amministrativi (DSGA) 

complessivamente individuato dal D.I. n.127/2023 nonché dall’ulteriore numero in misura 

non superiore al 2,5% alle quali attribuire solo reggenze e senza un corrispondente 

incremento delle facoltà assunzionali; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

 

1. La ripartizione del contingente organico dei direttori dei servizi generali e amministrativi (DSGA) in 

regione Puglia per l’a.s. 2024/25, con decorrenza 01/09/2024, come di seguito illustrata: 

 

 

 

Provincia/CM  

Contingente 

organico di DS e 

DSGA per l’A.S. 

2024/225 

(ex D.I. n. 127 del 

2023) 

Ulteriore numero di autonomie scolastiche 

in misura non superiore al 2,5% del 

contingente organico DS e DSGA definito 

per l’A.S. 2024/2025 

(ex art. 5, comma 3, D.L. 30 dicembre 2023, 

n. 215) 

Città Metropolitana di BARI 170 4 

Provincia di BARLETTA-ANDRIA-TRANI 56 0 

Provincia di BRINDISI 52 2 

Provincia di FOGGIA 101 1 

Provincia di LECCE 112 4 

Provincia di TARANTO 78 3 

REGIONE PUGLIA 569 14 

 

 

2. Secondo quanto previsto dall’articolo 5, comma 3, del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, 

l’attribuzione a 14 autonomie scolastiche di solo reggenze, senza un corrispondente incremento delle 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
 

 
Via S. Castromediano,123 – 70126 – BARI 

WEB: www.pugliausr.gov.it – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

5 

facoltà assunzionali, in quanto attivate in misura non superiore al 2,5 per cento del contingente organico 

dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi definito, per il solo anno 

scolastico 2024/2025, nel decreto interministeriale n. 127 del 2023. Dette autonomie non rilevano ai fini 

della mobilità e delle nomine in ruolo dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali ed 

amministrativi. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Silipo 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR per la Puglia 

Ai  Dirigenti degli Uffici I – II e Dirigenti con funzioni tecnico-ispettive dell’USR per la Puglia 

Ai OO.SS. di settore 

Al  Sito web dell’USR per la Puglia 

 


		2024-03-13T10:32:22+0000
	SILIPO GIUSEPPE


		2024-03-13T11:48:01+0100
	protocollo




